ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-TNMT

V/v tổ chức tháo dỡ các điểm

tập kết rác thải và thực hiện

đảm bảo công tác bảo vệ

 môi trường

Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2021

               Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo chấn

chỉnh tình trạng vứt rác bừa bãi trên các tuyến đường giao thông. Tuy nhiên qua

theo dõi trên địa bàn các xã, thị trấn vẫn đang tồn đọng lượng chất thải rắn sinh

hoạt do ý thức của một số người dân chưa cao trong quá trình tập kết rác thải: bỏ

rác không đúng thời gian và địa điểm quy định, rác thải không được bỏ vào

thùng hoặc hố thu gom gây khó khăn cho công thu gom rác thải, làm mất mỹ

quan môi trường, ảnh hưởng đến giao thông, môi trường trên địa bàn huyện. Để

chấn chỉnh tình trạng trên, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Khẩn trương phối hợp với đơn vị thu gom để khảo sát, lựa chọn, bố trí

các điểm tập kết, nơi đặt thùng rác phù hợp, các điểm không phù hợp thì thực

hiện tháo dỡ, không được tập kết rác thải thu gom để tại các tuyến đường trục

chính như: đường Quốc lộ 1, đường Tỉnh lộ (TL), đường huyện (ĐH) gây ô

nhiễm môi trường và làm mất mỹ quan  đô thị và nông thôn (đặc biệt đối với các

đại phương như: Bình Hiệp, Bình Long, Thị trấn Châu Ổ, Bình Nguyên, Bình

Chánh… tổ chức tháo dỡ các điểm tập kết đã bố trí trên tuyến đường Quốc lộ 1,

tuyệt đối không để tình trạng rác thải được tập kết trên tuyến đường này). Thời

gian hoàn thành trước ngày 15/12/2021.

- Thực hiện lắp đặt các camera giám sát việc bỏ rác thải hoặc cần thiết

phải bố trí lực lượng ra quân xử lý các trường hợp vứt rác bừa bãi, không đúng

nơi quy định; Tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo

vệ môi trường, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm theo

quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, theo dõi và đôn đốc các đơn vị thu gom rác thải

trên địa bàn thực hiện thu gom, vận chuyển toàn bộ lượng rác thải phát sinh và

xử lý theo quy định; không để xảy ra tình trạng rác thải ứ đọng gây ô nhiễm môi

trường, mất mỹ quan trong khu vực.

Trong trường hợp, UBND các xã, thị trấn theo dõi theo lịch thu gom rác

thải trên địa bàn mà đơn vị thu gom đến mà không thu gom hoặc thu gom không

hết lượng rác thải tại địa điểm tập kết; UBND các xã, thị trấn phải nhắc nhở, đôn

đốc hoặc có văn bản gửi UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường)

và Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi (đối với các xã

trong Khu kinh tế Dung Quất) để phản ánh.

- UBND các xã, thị trấn nào còn để xảy ra tình trạng người dân vứt rác

bừa bãi trên các tuyến đường trên địa bàn quản lý thì người đứng đầu phải chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2.  Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo UBND xã thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường (đặc biệt là

công tác thu gom rác thải), triển khai công tác thu gom rác thải, việc thu phí vệ

sinh môi trường trên địa bàn xã theo quy định.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội vào cuộc, phối hợp UBND xã

tuyên truyền, ra quan phát động, vận động bà con nhân dân bỏ rác đúng thời

gian và địa điểm quy định; đặc biệt không tập kết rác thải thu gom để trên các

trục đường chính ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường và tạo dư luận không tốt

trong nhân dân.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Theo dõi, lên kế hoạch làm việc với các địa phương để hướng dẫn, thống

nhất trong việc di dời tháo dỡ các điểm tập kết rác thải thu gom để tại các điểm

không phù hợp, báo cáo UBND huyện trước ngày 20/12/2021.

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các địa phương để tổng hợp, đề

xuất báo cáo UBND huyện để chỉ đạo kịp thời.

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu bố trí nguồn kinh

phí sự ngiệp môi trường để thực hiện trong năm 2022.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan và đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực

hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Quản lý KKT và các KCN Quảng Ngãi;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPH: C, PCVP, TNMT, Website.

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2021-11-29T08:29:40+0700

		2021-11-29T10:19:50+0700

		2021-11-29T10:19:50+0700

		2021-11-29T10:19:50+0700

		2021-11-29T10:19:50+0700